** Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü emekli öğretim üyesi.

1 Bekir Kütükoğlu, "Son Devir Osmanlı Biyografik Kaynakları", *Vekayi'nüvis - Makaleler*, İstanbul 1994, s. 214.

2 Sicill-i Ahval Komisyon-ı Umûmîsi Reisi Rıza Bey'in 21 Safer 1309 / 12 Eylül 1307 (24 Eylül 1891) tarihli arzı: Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Esas Evrakı (YEE), kısım 14-evrak 1339-zarf 126-karton 10/2.

Bu kayıtlardan çıkarılan biyografiler bugün Başbakanlık Arşivi'nde muhafaza edilen 201 aded *Sicill-i Ahval defterlerinde* toplanmış olup defterler araştırmalara açıktır.

ve memûrîn nizamnâmesinin 32. maddesi mücebince tahvil-i memuriyetleri" cihetine gidilmiş ve gidecekleri yerlerde yine başarı gösteremezlerse aynı maddenin diğeri bir fıkrası uyarınca sıfatları "tenzil edilmek üzere" diğeri sancaklara nakilleri kararlaştırılmıştır. 1 Cemâziyelâhır 1335 / 25 Mart 1333 (1917) [1333 martından itibaren rûmî ve milâdî yılların günleri arasındaki fark kaldırılmış olduğundan bundan böyle milâdî tarihin yalnız yılı verilecektir] tarihli Dahiliye Nezâreti Memûrîn ve Sicill-i Ahval Müdiriyyeti tezkiresi: DUİT, dos. 30-2/42.

Esaret gibi bir sebeble vazifesini yapamayacak duruma gelen bir memura ise âilesinin maddî sıkıntıya düşmesini önlemek üzere vazifesi başında imiş gibi muâmele edilerek âzamî müsamahanın gösterildiği anlaşılmaktadır¹². Bunlar yanında tayin tezkirelerinde, tayin edilen

Ahval Müdiriyetinin 21 Cemâziyelevvel 1335 / 15 Mart 1333 (1917) tarihli tezkiresi: DUİT, dos. 30-2/39.

- 7 Telgraf kontrol müdiriyetine tayin edilen Hamdi Bey'in vazifesine devam etmediği gibi resmen izin almaksızın eski memuriyetine âid evrakı kullanarak İzmir'e gitmiş olduğu anlaşıldığından müstafi addedilerek yerine İzmir Posta ve Telgraf Başmüdürlüğünün tayinine dair Posta-Telgraf Nezâretinden Sadarete gönderilen 27 Receb 1336 / 9 Mayıs 1334 (1918) tarihli tezkire:(DUİT), dos. 35/2-7.
- 8 Meselâ, "Konya baş müdiriyetine İstanbul başmüdürlüğü iken Edirne'ye tahvil edilmesi üzerine istifa etmiş olan Tevfik Beyin tayini": Dahiliye Nezâretinden Sadarete 18 Cemâziyelâhır 1338 / 10 Mart 1336 (1920) tarihli tezkire: DUİT, dos. 35/3-17.
- 9 Karasi Sancağı muhasebecisi iken terfi ederek Diyarbakir'e tayini çıkmış olan Şeref Bey'in bazı mazeret beyan ederek memuriyet yerine gidemeyeceğini bildirmesi üzerine Diyarbakir'e eski Manastır defterdarının tayininin yapıldığına dair Maliye Nezâreti Memûrîn Müdürlüğünden Sadarete gönderilen 18 Muharremi 1336 / 4 Teşrin-i sâni 1333 (1917) tarihli tezkire: DUİT, dos. 33/2-8
- 10 Ma'mûretülâziz defterdarlarının suiistimali tahkikat sonunda kesinleştiğinden haklarında kanûnî takibat yapılmak üzere işden el çektirildiklerine dair. DUİT, dos. 33/2-5, 33/2-10.

32-2/29. Reşâdiye kaymakamının bazı kimseleri dövdüğü ve çeşme yapımında kullanılması gereken taşları evindeki ocağın tamirinde kullandığı tahkikat neticesinde sâbit olmakla hakkında verilecek karara kadar almakta olduğu maaşla memleketi olan Kiğı'ya tayini hakkında 17 Cemâziyelevvel 1335 / 11 Mart 1333 (1917) tarihli tezkire: DUİT, dos. 30-2/38.
- 12 Alelgarbî kazası kaymakamı Cemil Bey'in askerî harekât sırasında esir düşmesi üzerine Basra Vilâyetinin iş'arı ile yerine başkası tayin edilmiş, fakat Cemil Beyin ma'zul addedilmesi hem âilesi, hem de kendisi için maddî sıkıntıya girmesi demek olacağından Korna kaymakamlığına tayin edilmesi uygun bulunmuştu.